Mahmut Efendi while continuing the act of guiding in Bursa, died in the third
Lunar month of 1077 / 1666 and he was buried in the graveyard of Daye Hatun Mosque.
After his death, his brother’s son, Ahi Mahmut Efendi, became head sheikh in dervish
convent.

Key Words:
Bare-headed Mahmud Efendi, Nakshibent-i Atik dervish convent, Saint Mahmut

eserler yazılmıştır. Kasidede Nef’î, gazelde Yahyâ, Neşatî, Nâilî gibi sonraki devirlere

de tesir edecek üstatlar yetişmiştir. Ancak yüzyılın ikinci yarısında durgunluk başlar. Bu

dönemin zirve ismi ise Nâbî’dir.34

Dönemin dîvân şâirleri arasında, Nef’î (ö. 1045/1635), Sabrî (ö. 1055/1645), Âlî

(ö. 1058/1648), Riyazî (ö. 1055/1645), Şehrî (ö. 1070/1660) kasideleri ile, Şeyhulislâm

Yahyâ (ö. 1053/1643), Şeyhulislâm Bahâyî (ö. 1063/1653), Nedîm -i Kadîm (ö.

1081/1670), Neşâtî (ö. 1085/1674), Nâilî (ö. 1077/1666), Nâbî (ö. 1124/1712) ve Sâbit

(ö. 1124/1712) gazelleri, Hâletî (ö. 1040/1630) rubâîleri, Atâyî (ö. 1044/1634), Nâdirî

(ö. 1035/1626), Fasih (ö. 1106/1695), Nâbî mesnevîleri ile tanınmış ancak diğer edebî

türlerde verdikleri eserlerle de edebî gelişmeye katkı sağlamışlardır. Dönemin

hükümdarlarından I. Ahmed , II. Osman , IV. Murad , IV. Mehmed , II. Ahmed ve II.

Mustafa da şiirde yetenekli padişahlardır.”35 Bu yüzyılda da padişahlar şiir de dahil

Örneğin IV.

Mehmed’in, eşi Afife Kadınefendi’ye bir şiir yazdığı bilinmektedir.36

XVII. yy.’da mevlid, mi’raciye, hilye, hadis-i erbaîn, tevhid, münacat, na’t ve

terzkirelerin yazımının önem kazandığı görülmektedir. Tezkire yazarları arasında

Kafzâde Fâizî (ö. 1031/1621), Seyyid Mehmed Rıza (ö. 1082/1671), Yümnî Mehmed

Sâlih (ö. 1072/1662), Seyrekzâde Mehmed Âsım (ö. 1087/1676) ve Mustafa

Mûcib(ö.1138/1726) vardır. Nesir alanının önemli iki temsilcisi ise Veysî (ö.

1038/1628) ile Nergisî (ö. 1044/1634) olup on ciltlik Seyahatnâme’siyle Evliyâ Çelebi

de bunlar arasında gösterilebilir. Yine Kâtip Çelebi , Peçevî (ö.1059/1649) ve Naîmâ da

sâde ve akıcı üslûbuyla dönemin hâdiselerini bize ulaştırmış târihçilerdendir. Diğer

nesir yazarları arasında Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi (ö. 1067/1657), Taşköprîzâde

Kemâleddin Efendi (ö. 1030/1620), Sarı Abdullah Efendi (ö. 1070/1660), Ankaralı

İsmail Rusûhî Dede (ö. 1041/1631), Baldırzâde Şeyh Mehmed Selîsî (ö. 1060/1650),

Hulvî Mahmud Efendi (ö. 1063/1653), Sunullah Gaybî (ö. 1071/1661), Abdurrahman

Abdî Paşa (ö. 1102/1691) ‘yı saymak mümkündür.37

XVII. yy.’daki padişahların XVI. yy.’dakilerden önemli farklarından birisi tahtta

kalış süreleridir. XVII. yy.’ın padişahları şunlardır:

- III. Mehmed (1595-1603)

- I. Ahmed (1603-1617)

- II. Osman (1618-1622)

- IV. Murad (1623-1640)

- I. İbrahim (1640-1648)

- IV.

Bu dönemde pek çok mutasavvıf, edebiyat, mûsıkî, hat gibi sanatlarla da

ilgilenmiştir. Divân’ı da olan Aziz Mahmud Hüdâyî, Hüdâyî mahlasıyla, hattatlıkla da

uğraşan Bayramî tarikatine mensup Sarı Abdullah Efendi, Abdî mahlasıyla, başka bir

Bayramî olan Himmetzâde Abdullah Efendi (1122/1710) de Abdî ve Himmetzâde

mahlaslarıyla şiirler yazmıştır. Yine Himmetzâde Abdullah Efendi’nin de bir Dîvân’ı

olup ayrıca hattattır. Osman Fazlı İlâhî de Fazlî mahlasıyla şiirler yazmış, hat ile de

52 Öcalan, a.g.e., s.281-282.
53 Öcalan, a.g.e., s.233.
54 Yılmaz, a.g.e., s.444-445.

(ö.1016/1607)

Babasına Koç Baba derler ve müridleri onu Hz. Koç diye yâd ederler.1 Kabri Urmiye’de

olan Koç Ağa Sultan bazı kaynaklarda Aziz Mahmud Urmevî’nin babası değil ecdâd-ı

ızâmıdır.2 Buna göre Urmevî şeceresini şu şekilde gösterebiliriz:

1 Nâimâ Mustafa Halebî, Târîh-i Nâimâ, İstanbul 1283/1866, c.III, s.386; Mehmet Süreyya, Sicille-i
Osmanî, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1996, c.III, s.919.
2 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Yayına Haz.

Mevlana Saadettin Kaşgârî (ö.860/1456)

Mevlana Alaeddin Mektepdar (ö.892/1487)

Mevlana Sun’ullah Kûzekûnânî (ö.929/1523) ya da (ö.931/1525)

Derviş Âhî Hüsrevşâhî (ö.937/1530) ya da (ö.967/1559)

Mevlana İlyas (İlyas Bâdâmyârî) (ö.962/1555)

Seyyid Muhammed (ö.19 Safer 995/1587)

Şeyh Ahmed (Koç Baba)5 (ö.1016/1607)

Aziz Mahmud Urmevî, şan ve şeref sahibi babasının hizmet ve terbiyesiyle

tahsiline başladı. Büyüklerinin himmetiyle Bâtınî ilimleri tahsil ederek irşad izni aldı.

Babasının vefatından sonra hilafet postuna geçti. Muhtemelen Safevîler’in işgali üzerine

II. HAYATI

Adı Seyyîd Şeyh Mahmud Efendi b. Seyyîd Ahî Mahmud b. Seyyîd Mehmed34 b.

Seyyîd Mehmed’dir.35 1010/1601 yılında Diyarbakır’da (Amid) doğmuştur.

Sâdât-ı Kirâm’dan Babâ-yı Nakşîbendî evlâdından Urmiye Şeyhi olarak tanınan

ve IV. Murat’ın emriyle idam ettirilen Aziz Mahmud Urmevî’nin kardeşi Ahî

Mahmud’un oğludur.36 Yaz kış başı açık olarak dolaştığı için Açıkbaş diye meşhur

olmuştur.37

Diyarbakır’da tahsilini bitirdikten sonra valilerin sohbetinde bulunmuş sonunda

Mardin voyvodası olmuştur.38 Mardin voyvodası iken Allah’ın cezbesine tutularak

memuriyeti bırakarak Diyarbakır’a dönmüştür. O dönemde bütün Doğu Anadolu’nun

manevi mürşidi sayılan amcası Aziz Mahmud Urmevî’nin halifesi olmuş ve şeyhlik

postuna geçmiştir.39

1048/1638 yılında amcasının idamı üzerine ilim tahsili için seyahate çıkmış,

Kahire, Bağdat gibi önemli şehirlere gitmiştir.40 1640’tan sonra ise İstanbul’a gitmiştir.

İstanbul’da Nakşibendî Dergâhında zikir ve ibadetle meşgul olmuştur. Müridlerinin

İstanbul’da artması ve kerametlerine ait rivayetlerin çoğalmasından çekinerek Bursa’ya

Van’da doğmuştur. İlk Tahsilini burada tamamladıktan sonra Bursa’ya, amcası Açıkbaş

Mahmud Efendi’nin yanına gelmiştir. Tasavvufî eğitimini burada, amcasından alan Ahî

Mahmud, amcasının vefatından sonra dergâha şeyh olmuş ve irşad hizmetlerini devam

ettirmiştir. 1090/1679 tarihinde Rebîülevvel ayının 15. Cuma gecesi vefat edince

amcasının yanına, Dâye Hâtun Câmii haziresine defnedilmiştir.64

Ahî Mahmud Efendi, güzel ahlâk sahibi, şakacı, neşeli bir şahıs imiş.65 Vefatının

ardından sevenlerinden birisi şu tarihi söylemiştir:

“Kanı Seyyid Ahî Mahmud manend

Şeyh Mustafa Efendi

Ahî Mahmud Efendi’nin vefatından sonra, yerine oğlu Mustafa Efendi postnişin

olmuştur. Babasından tarikat eğitimini tamamlayan Mustafa Efendi, vefat edinceye

kadar bu hizmeti devam ettirmiştir. Saf kalpli, keramet sahibi bir zât olan Mustafa

Efendi, 1110/1698 yılının Zilkâde ayının 25. Salı günü vefat ederek Dâye Hâtun Câmii

haziresine, babasının yanına defnedilmiştir.67

C. Şeyh Abdülkerim Efendi

Şeyh Mustafa Efendi’nin çocuğu olmadığı için akrabalarından “Müfîd” mahlaslı

ve Çelebi ünvanıyla ünlenmiş olan Abdülkerim Efendi, Mustafa Efendi’nin vefatından

Pazartesi ve Perşembe günleri olmak üzere iki gün zaviyede, Cuma günü de Dâye

Hâtun Câmii’nde cemaatle Evrâd-ı Fethiyye kıraatine cehrî olarak devam ediyorlardı.73

Âlim, fâzıl, emsali az bulunan, gönlü zengin, herkese iyilik yapmasını seven bir kişi

olan Abdullah Efendi,74 1159/1746 yılının Receb ayında vefat etmiş ve Hoca

Muhyiddin Mektebi sahasına defnedilmiştir.75

İstanbullu Şeyh Nuri Efendi, vefatında şu tarihi söylemiştir:

“Bu Şeyh-i Nakş-bendî bir mükemmel şeyh idi amma

Koyup dünyayı cânın Hakk’a teslîm eyledi nâ-gâh

Sivâya yok idi meyl-i cihâna itmedi rağbet

üslubuyla Kübreviyye ve Nakşîbendiyye ayinini icra ederek hafî ve cehrî zikrine devam

ediyordu.81

Mehmed Efendi, halim selim, vakarlı ve faziletli bir kişi di.82 1192/1778 tarihinde

vefat etmiş ve Dâye Hâtun Câmii haziresine defnedilmiştir.83

G. Şeyh Abdullah Efendi

Mehmed Efendi’nin vefatıyla yerine oğlu Abdullah Efendi postnişin olmuştur.

Şeyh Abdi ismiyle tanınan Abdullah Efendi, kendinden önceki mürşitler gibi pazartesi

ve perşembe günleri tarikat ayinlerini icraya devam etmiştir.84

1216 yılında Şaban ayının 17. Salı günü Bursa’da çıkan büyük yangında dergâh

yanmış ve Darü’l-Hadis bölümünde ikamet edilerek tarikat ayinine devam edilmiştir.85

1217/1802 yılının Rebiü’l-Âhir ayının 25. Salı günü vefat etmiş Dâye Hâtun

Câmii haziresine defnedilmiştir.86

Abdullah Efendi, “Yalan ve yalancılık insan olanda zuhur etmez.” diyerek her kim

ne söylerse ona inanan, gönlü saf bir kimse idi.87

80 Mehmed Şemseddin, a.g.e., s.567.
81 a.g.e., s.567; Ahmed Ziyaeddîn, a.g.e., s.127.

H. Şeyh Abdülkerîm Efendi

Abdullah Efendi’nin vefatıyla yerine Abdülkerim Efendi postnişin olmuştur.

Tarikata girmek isteyenlere kılavuzluk yapmış, 1247/1831 yılında vefat etmiş, Dâye

Hâtun Câmii haziresine defnedilmiştir.88

İ. Şeyh Abdülhâdî Efendi

Abdülkerim Efendi’nin vefatından sonra postnişin olarak yerine geçen oğlu

Abdülhâdî Efendi temiz kalpli, gönlü düşmanlıktan uzak bir kişi imiş. 1292/1875

yılında 85 yaşında iken vefat etmiş, Dâye Hâtun Câmii haziresine defnedilmiştir.89

J. Şeyh Mehmed Eşref Efendi

Abdülhâdî Efendi’nin üç çocuğundan en büyüğü olan Mehmed Eşref Efendi

dergâha postnişin olmuştur. Babasının vefatının ardından postnişin olmadan önce

Mevlana Saadettin Kaşgârî (ö.860/1456)

Mevlana Alaeddin Mektepdar (ö.892/1487)

Mevlana Sun’ullah Kûzekûnânî (ö.929/1523) ya da (ö.931/1525)

Derviş Âhî Hüsrevşâhî (ö.937/1530)ya da (ö.967/1559)

Mevlana İlyas (İlyas Bâdâmyârî) (ö.962/1555)

Seyyid Muhammed (ö.19 Safer 995/1587)

Şeyh Ahmed (Koç Baba)5 (ö.1016/1607)

Derviş Âhî Hüsrevşâhî’nin, Hoca Bahaeddin Nakşibendî’ye kadar olan bir Bekrî

nispeti daha vardır:

Derviş Âhî Hüsrevşâhî (ö.937/1530)ya da(ö.967/1559)

Seyyid Hoca Abdullah (ö.?-?)

Yakup Çerhî (ö.851/1447)

Bahaeddin Nakşibend (ö.790/1389)6

Risalede adı geçen şahıslar ise

şunlardır:

Kadı Beydâvî (ö.685/1286), Ebû Suud, Seyyid Şerif Cürcânî(ö.816/1423),

İmâm-ı Gazzâli(ö.505/1111), İbn Mâlik, Mevlânâ Abdurrahmân-ı Câmî (ö.898/1492),

Şeyh İshak Kâzerûnî(ö.426/1034), İbn Melek, Mevlânâ Saadettin

Taftazânî(ö.793/1390), Cevherî, Beyhâkî(458/1066).

C. GÜZÎDE13

Tecvid ile ilgili olan bu serin dili Türkçe olup eser 51 varaktır. Süleymâniye

Kütüphanesi’nde bulunan H. Hayri-H. Abdullah kitaplığı’ndaki 146 numarada kayıtlı

bir mecmua içindedir. Süleymâniye Kütüphanesi’nde, Yazma Bağışlar Kitaplığı 3436

numarada da ikinci bir nüsha bulunmaktadır.